
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1398
30 Απριλίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός δικαιούχων και προϋποθέσεις χορήγη−
σης του επιδόματος της παρ. 1 του άρθρου 15 του 
Ν. 4024/2011. ........................................................................................ 1

Καθορισμός επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγι−
εινής εργασίας της παρ. 1 του άρθρου 15 του 
Ν.4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α/27−10−2011) για υπαλλήλους 
του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλο−
τριώσεων (ΤΑΠ). .............................................................................. 2

Κριτήρια και διαδικασία κατανομής των Κεντρικών 
Αυτοτελών Πόρων των Δήμων και Κοινοτήτων, 
έτους 2011. ............................................................................................ 3

Ρύθμιση ασφαλιστικών εισφορών επιχειρήσεων που 
υπέστησαν ζημίες κατά τα γεγονότα της 12/2/2012 
στο Κέντρο της Αθήνας. ......................................................... 4

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης για το 2012 δύο 
υπαλλήλων, ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ, της Γενικής Γραμματεί−
ας Καταναλωτή του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης. ............................................................. 5

Τροποποίηση απόφασης σύστασης του Νομικού Προ−
σώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Δη−
μοτικός Οργανισμός Πολιτισμού, Αθλητισμού και 
Περιβάλλοντος (ΔΟΠΑΠ)» στο Δήμο Κέρκυρας. . 6

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2/27837/0022 (1)
 Καθορισμός δικαιούχων και προϋποθέσεις χορήγη−

σης του επιδόματος της παρ. 1 του άρθρου 15 του 
Ν. 4024/2011.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ –
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 15 του Ν. 4024/2011 

«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο − βαθμο−
λόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρ−

μογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 
στρατηγικής 2012−2015» (Α΄ 226).

2. Τη διάταξη της παρ. 10 του άρθρου 55 του Ν. 4030/2011 
«Νέος Τρόπος έκδοσης Αδειών Δόμησης, Ελέγχου Κατα−
σκευών και Λοιπές Διατάξεις» (Α΄ 249).

3. Τη διάταξη της παρ.2 του άρθρου 21 του Ν. 3938/2011 
«Σύσταση γραφείου αντιμετώπισης περιστατικών αυ−
θαιρεσίας στο Υπουργείο προστασίας του πολίτη και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 61).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 6 και της παρ. 4 του 
άρθρου 283 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 3208/2003 «Προ−
στασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασο−
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 303), όπως ισχύουν.

6. Τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 8, του Ν. 2342/1995 
«Περί ενεργητικής προστασίας της γεωργικής, κτηνο−
τροφικής και αλιευτικής παραγωγής και άλλες διατά−
ξεις» (Α΄ 208), με την οποία χορηγήθηκε επίδομα ειδικών 
συνθηκών, στους δασικούς υπαλλήλους.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 36 και 38 παρ. 1 και 12 
εδ. β΄ του Ν. 1845/1989 «Ανάπτυξη και αξιοποίηση της 
αγροτικής έρευνας και τεχνολογίας − Δασοπροστασία 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 102), όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν.

8. Τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 5 του Ν. 998/1979 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289 ).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(Α΄ 98).

10. Τις διατάξεις των Π.Δ. 135/2010 (Α΄ 228), 136/2010 (Α΄ 
229), 138/2010 (Α΄ 231) 139/2010 (Α΄ 232), 141/2010 (Α΄ 234), 
142/2010 (Α΄ 235), και 143/2010 (Α΄ 236) τα οποία αφορούν 
στους Οργανισμούς των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας.

11. Τις διατάξεις του Π.Δ 110/2011 «Διορισμός Αντι−
προέδρων της Κυβέρνησης Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών (Α΄ 243).

12. Την υπ’ αριθμ. 23564/25.11.2011 απόφαση «Ανάθεση 

22279



22280 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Διοικητικής Μεταρ−
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κωνσταντίνο 
Ρόβλια και Παντελή Τζωρτζάκη (Β΄ 2741).

13. Το με αριθμό 2/18142/7.3.2012 έγγραφο του Γενι−
κού λογιστηρίου του Κράτους, σύμφωνα με το οποίο 
υπάρχει δυνατότητα κάλυψης από τον προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2012 του δημοσιονομικού κόστους 
που προκαλείται από τις διατάξεις της παρούσας από−
φασης.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
για το έτος 2012 ετήσια δαπάνη, σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, ύψους δύο εκατομμυρίων εννιακοσίων 
δεκατριών χιλιάδων ευρώ (2.913.000,00 €) και για κάθε 
επόμενο έτος ύψους τεσσάρων εκατομμυρίων τριακο−
σίων εξήντα οκτώ τετρακοσίων είκοσι χιλιάδων ευρώ 
(4.368.420,00 €) ευρώ, η οποία θα αντιμετωπιστεί από 
τις πιστώσεις που θα εγγραφούν, προς τούτο, στους 
προϋπολογισμούς των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τους δικαιούχους, τους όρους και τις 
προϋποθέσεις καταβολής του επιδόματος της παρ. 1 
του άρθρου 15 του Ν. 4024/2011, για τους δασικούς υπαλ−
λήλους που ασκούν καθήκοντα δασοπροστασίας, ως 
ακολούθως:

1. Δικαιούχοι του επιδόματος είναι οι μόνιμοι και με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 
δασικοί υπάλληλοι του άρθρου 38 παρ. 1 και 12 εδ. β΄ του 
Ν. 1845/1989, όπως αυτό συμπληρώθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 1 του Ν. 3208/2003 και της παρ. 10 του άρ−
θρου 55 του Ν. 4030/2011 και ισχύει, που υπηρετούν στις 
Δασικές Υπηρεσίες των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας.

2. Το ύψος του επιδόματος ανέρχεται σε εκατόν πέντε 
ευρώ (105,00 €) μηνιαίως.

3. Για την καταβολή του επιδόματος στους δικαι−
ούχους υπαλλήλους απαραίτητη προϋπόθεση είναι η 
ενασχόληση τους με τη δασοπροστασία της χώρας 
όπως αυτή καθορίζεται από τη διάταξη της παρ. 1 του 
άρθρου 36 του Ν. 1845/1989, όπως συμπληρώθηκε και 
ισχύει, εξαιρουμένων όσων απασχολούνται με διοικη−
τικής φύσεως καθήκοντα.

4. Το επίδομα καταβάλλεται υπό την προϋπόθεση 
ότι οι δικαιούχοι προσφέρουν υπηρεσία με πλήρη και 
αποκλειστική απασχόληση στην υπηρεσία και στα κα−
θήκοντα που δικαιολογούν την καταβολή του. Επίσης 
καταβάλλεται και για όσο χρονικό διάστημα οι υπάλ−
ληλοι τελούν σε θεσμοθετημένες άδειες (κανονικές, 
συνδικαλιστικές, ειδικές, εκπαιδευτικές άδειες διάρκειας 
έως δύο (2) μηνών, διευκόλυνσης υπαλλήλων με οικο−
γενειακές υποχρεώσεις, μητρότητας και ανατροφής 
παιδιού), σε βραχυχρόνια αναρρωτική άδεια έως έξι (6) 
ημέρες κατ’ έτος, καθώς και σε άδεια που χορηγείται 
από δημόσια νοσοκομεία, κέντρα υγείας του Δημοσίου, 
πανεπιστημιακές κλινικές, νοσηλευτικούς σχηματισμούς 
του Ι.Κ.Α. και ιδιωτικές κλινικές, εφόσον έχει προηγηθεί 
νοσηλεία σε αυτές, η οποία αποδεικνύεται με σχετικό 
παραστατικό στοιχείο (εισαγωγή, εξιτήριο κ.λπ.).

5. Για τη συνδρομή όλων των ανωτέρω προϋποθέσεων 
εκδίδεται κάθε μήνα βεβαίωση του οικείου Προϊσταμέ−
νου, η οποία συνοδεύει τη μισθοδοτική κατάσταση.

6. Σε περίπτωση απομάκρυνσης των υπαλλήλων, για 
οποιονδήποτε λόγο (μετακίνηση, απόσπαση, μετάθεση, 
μετάταξη και διάθεση), από την Υπηρεσία και τα κα−

θήκοντα για τα οποία δικαιολογείται η χορήγηση του 
επιδόματος, διακόπτεται ισοχρόνως η καταβολή του, 
με ευθύνη του οικείου Προϊσταμένου.

7. Οι διατάξεις της υπ’ αριθμ. 2/16519/0022/24.2.2012 
(ΦΕΚ 465/Β΄/2012) κοινής υπουργικής απόφασης δεν 
έχουν εφαρμογή στους υπαγόμενους στην παρούσα.

8. Η παρούσα απόφαση, η οποία ισχύει από 1−5−2012, 
να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 30 Απριλίου 2012
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ 
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

 ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΤΖΩΡΤΖΑΚΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΙΑΝΝΙΤΣΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ
F

Αριθμ. 2/33348/0022 (2)
Καθορισμός επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής 

εργασίας της παρ. 1 του άρθρου 15 του Ν.4024/2011 
(ΦΕΚ 226/Α/27−10−2011) για υπαλλήλους του Ταμείου 
Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων (ΤΑΠ).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ − 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις :
α) του άρθρου 15 παρ. 1 του Ν.4024/2011 «Συνταξιο−

δοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο – βαθμολόγιο, ερ−
γασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012− 2015» (ΦΕΚ Α΄ 226).

β) την αριθμ. 2/16519/0022/24.2.2012 (ΦΕΚ 465/Β) Καθορι−
σμός Επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας 
της παρ. 1 του άρθρου 15 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α/
27−10−2011). 

γ) τον ν.736/1977 Περί Οργανισμού του Ταμείου Αρ−
χαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων (ΦΕΚ 316/Α/
15−10−1977).

δ) του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄98).

ε) του Π.Δ. 186/2009 «Συγχώνευση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Τουριστικής Ανάπτυξης» (ΦΕΚ Α’ 213).

2. Την αριθμ. 23564/25−11−2011 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Ανάθεση αρμοδιοτή−
των στους Υφυπουργούς Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Κωνσταντίνο Ρόβλια 
και Παντελή Τζωρτζάκη» (ΦΕΚ Β΄ 2741).

3. Την αριθμ. Φ10221/ΟΙΚ/26816/929/30−11−2011 (ΦΕΚ 
Β 277) απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης περί καθορισμού των βαρέων και ανθυγιει−
νών εργασιών. 

4. Το αριθμ. ΤΑΠ 343/27.4.2012 έγγραφο του λογιστη−
ρίου του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλο−
τριώσεων. 

5. Την ανάγκη χορήγησης του προβλεπομένου στο 
άρθρο 15 του Ν. 4024/2012 επιδόματος σε κλάδους και 
ειδικότητες υπαλλήλων του ΤΑΠ οι οποίοι προσφέρουν 
τις υπηρεσίες τους σε χώρους με επαγγελματικό κίν−
δυνο ή υπό συνθήκες επικίνδυνης εργασίας .



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22281

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη ύψους 80.000 Ευρώ για 
το 2012 και 120.000 ευρώ περίπου για κάθε ένα από τα 
επόμενα έτη σε βάρος του ΚΑΕ 0251 του προϋπολογι−
σμού του ΤΑΠ, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε το μηνιαίο επίδομα επικίνδυνης και 
ανθυγιεινής εργασίας για τους μόνιμους και δόκιμους 
πολιτικούς υπαλλήλους και υπαλλήλους με σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου του Ταμείου 
Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, ανά κατη−
γορία ως εξής:

α) Κατηγορία Α΄ σε 150 ευρώ.
β) Κατηγορία Β΄ σε 70 ευρώ. 
2. Στην κατηγορία Α΄ περιλαμβάνονται οι παρακάτω 

ειδικότητες προσωπικού:
α) ΤΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΕΣ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ
β) ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΕΣ ΕΚΜΑΓΕΙΩΝ
γ) ΔΕ ΕΜΠΕΙΡΟΤΕΧΝΕΣ /ΣΥΝΤΗΡΗΤΕΣ ΕΡΓΩΝ ΤΕ−

ΧΝΗΣ 
δ) ΤΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΕΣ
ε) ΥΕ ΕΡΓΑΤΕΣ 
3. Στην κατηγορία Β΄ περιλαμβάνονται οι παρακάτω 

ειδικότητες προσωπικού:
α) ΠΕ ΓΛΥΠΤΕΣ
β) ΔΕ ΝΥΧΤΟΦΥΛΑΚΕΣ
γ) ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
δ) ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΤΕΣ
ε) ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ
4. Ειδικότερα, καταβάλλεται στους δικαιούχους που 

απασχολούνται στον τομέα της συντήρησης αρχαιοτή−
των και έργων τέχνης, σε εργασίες παραγωγής πιστών 
αντιγράφων, στους νυχτοφύλακες, στο προσωπικό κα−
θαριότητας και στο προσωπικό ασφαλείας που απα−
σχολείται στα πωλητήρια του Ταμείου Αρχαιολογικών 
Πόρων και Απαλλοτριώσεων, όπως και στο φυλακτι−
κό προσωπικό που παρέχει υπηρεσία νυκτοφύλακα 
(ν.2433/1996, άρθρο 9, παρ. 6) στους ίδιους χώρους. 

5. Το ανωτέρω επίδομα καταβάλλεται με την απα−
ραίτητη προϋπόθεση ότι οι δικαιούχοι αυτού προσφέ−
ρουν υπηρεσία με πλήρη και αποκλειστική απασχόληση 
στους χώρους και στις ειδικότητες που δικαιολογούν 
την καταβολή του, εξαιρουμένου σε κάθε περίπτωση 
του διοικητικού προσωπικού. 

Επίσης καταβάλλεται και για όσο διάστημα οι υπάλ−
ληλοι τελούν σε θεσμοθετημένες άδειες (κανονικές, 
συνδικαλιστικές, ειδικές, εκπαιδευτικές μικρής διάρκειας 
έως δύο (2) μηνών, διευκόλυνσης υπαλλήλων με οικο−
γενειακές υποχρεώσεις, μητρότητας και ανατροφής 
παιδιού), σε βραχυχρόνια αναρρωτική άδεια έως έξι 
(6) ημέρες κατ’ έτος, καθώς και αυτής που χορηγείται 
από δημόσια νοσοκομεία, κέντρα υγείας του Δημοσίου 
,πανεπιστημιακές κλινικές, νοσηλευτικούς σχηματισμούς 
του ΙΚΑ και ιδιωτικές κλινικές, εφόσον έχει προηγηθεί 
νοσηλεία σε αυτές, η οποία αποδεικνύεται με σχετικά 
παραστατικά στοιχεία (εισαγωγή, εξιτήριο κ.λπ.). Για την 
συνδρομή όλων των ανωτέρω προϋποθέσεων εκδίδεται 
κάθε μήνα βεβαίωση του οικείου προϊσταμένου, η οποία 
συνοδεύει την μισθοδοτική κατάσταση. Σε περίπτωση 
απομάκρυνσης των υπαλλήλων, για οποιονδήποτε λόγο 
(όπως ενδεικτικά μετακίνηση, απόσπαση, μετάθεση, με−
τάταξη, διάθεση) από τα καθήκοντα, τις θέσεις και τις 
συνθήκες, οι οποίες δικαιολογούν τη χορήγησή του, 
διακόπτεται ισοχρόνως η καταβολή του με ευθύνη του 
οικείου προϊσταμένου.

6. Η απόφαση αυτή, που ισχύει από 1η Μαΐου 2012, να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Απριλίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ
  ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΣΗΣ   ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΤΖΩΡΤΖΑΚΗΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ

F
 Αριθμ. 16276 (3)
    Κριτήρια και διαδικασία κατανομής των Κεντρικών Αυτοτε−

λών Πόρων των Δήμων και Κοινοτήτων, έτους 2011.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 6, 94, 186, 259 και 267 

του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 12 και 14 του Ν. 2880/2001 
(ΦΕΚ 9 Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 3106/2003 (ΦΕΚ 
30 Α΄), καθώς και του άρθρου 14 του Ν. 3146/2003 
(ΦΕΚ 125 Α΄).

4. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 4 του Ν. 3194/
2003 (ΦΕΚ 267 Α΄).

5. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 35 του 
Ν. 3577/2007 (ΦΕΚ 130 Α΄).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν. 3345/2005 (ΦΕΚ 
138 Α΄).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3250/2004 (ΦΕΚ 124 A΄) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 28 
του Ν. 3536/2007 (ΦΕΚ 42 Α΄).

8. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 21 του 
Ν. 3867/2010 (ΦΕΚ 128 Α΄).

9. Τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στον Κρατικό Προ−
ϋπολογισμό έτους 2011 που αφορούν στα έσοδα του 
άρθρου 259 του Ν. 3852/2010 των ΟΤΑ πρώτου βαθμού, 
όπως αυτές τελικώς διαμορφώθηκαν και αποτυπώθη−
καν στο Κρατικό Προϋπολογισμό έτους 2011 που ψηφί−
στηκε από την Εθνική Αντιπροσωπεία, στο ύψος των 
3.113.185.000,00 €.

10. Την πρόταση της Κεντρικής Ένωσης Δήμων και 
Κοινοτήτων Ελλάδος (ΚΕΔΚΕ), σχετικά με τα κριτήρια 
και τη διαδικασία κατανομής των Κεντρικών Αυτοτε−
λών Πόρων των Δήμων για το έτος 2011, όπως αυτή 
διατυπώθηκε στην υπ’ αριθμ. 158/17−12−2010 απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου της.

11. Τις διατάξεις του Ν. 3985/2011 (ΦΕΚ 151 Α΄) «Μεσο−
πρόθεσμο πλαίσιο δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−
2015».

12. Τις διατάξεις του Ν. 3986/2011 (ΦΕΚ 152 Α΄) «Επεί−
γοντα μέτρα εφαρμογής μεσοπρόθεσμου πλαισίου δη−
μοσιονομικής στρατηγικής 2012−2015».

13. Τις διατάξεις του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226 Α΄) «Συντα−
ξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο − βαθμολόγιο, 
εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής 
του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρα−
τηγικής 2012−2015», αποφασίζουμε:

Α. Η κατανομή των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων 



22282 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

των Δήμων έτους 2011, από το σχετικό λογαριασμό 
του Υπουργείου Εσωτερικών, που τηρείται στο Ταμείο 
Παρακαταθηκών και Δανείων, αφορά συνολικό ποσό 
3.113.185.000,00 €. Από αυτό:

1. Ποσό 1.992.838.999,88 €, αφορά στην τακτική επιχο−
ρήγηση όλων των Δήμων της Χώρας, βάσει του πλη−
θυσμού, του αριθμού των τοπικών διαμερισμάτων τους 
και κυρίως του ελάχιστου κόστους λειτουργίας αυτών, 
λαμβανομένων υπόψη των σχετικών ποσών που τους 
αποδόθηκαν κατά το έτος 2011.

Στο ανωτέρω ποσό συμπεριλαμβάνονται οι δαπάνες 
των ΟΤΑ α΄ βαθμού προς:

α) κατά προτεραιότητα δαπανών μισθοδοσίας του 
προσωπικού που μεταφέρθηκε σε αυτούς, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 12 και 14 του Ν. 2880/2001 και 
του άρθρου 8 του Ν. 3106/2003, καθώς επίσης και οι δα−
πάνες μισθοδοσίας των κατατασσόμενων, σε θέσεις ιδι−
ωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, εργαζομένων Σχολικών 
Φυλάκων και εργαζομένων σε προγράμματα Βοήθεια 
στο Σπίτι / Κοινωνική Μέριμνα καθώς και εργαζομένων 
ΑμεΑ, βάσει των διατάξεων του π.δ. 164/2004 και των 
άρθρων 16 του Ν. 3491/2006 και 27 του Ν. 3613/2007.

β) οι δαπάνες μισθοδοσίας του προσωπικού των 
ΤΥΔΚ των Κρατικών Περιφερειών, που μετατάχθηκαν 
σε Δήμους, δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 258 
Ν. 3852/2010, και

γ) οι δαπάνες μισθοδοσίας του προσωπικού με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, που με−
ταφέρθηκε από 1−1−2011 σε Δήμους, σύμφωνα με τη παρ. 
1.α του άρθρου 18 του Ν. 3870/2010, για τον καθαρισμό 
σχολικών μονάδων χωρικής αρμοδιότητάς τους.

2. Ποσό 990.556.000,12 €, αφορά στην κάλυψη δράσεων 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, καθώς και υποχρεώσεων 
που απορρέουν από την κείμενη νομοθεσία, βάσει σχε−
τικών αποφάσεων του Υπουργού Εσωτερικών.

3. Ποσό 129.790.000,0 €, αφορά στη μεταφορά από 
τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους των Δήμων στους 
Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους των Περιφερειών, προς 
κάλυψη μεταφερθεισών αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 94 και 186 του Ν. 3852/2010 και 
ειδικότερα προς κάλυψη δαπανών για τη μεταφορά μα−
θητών και την υλοποίηση των προγραμμάτων για τη 
Δακοκτονία και για το Ολοκληρωμένο Σύστημα Εφαρ−
μογής και Ελέγχου (ΟΣΔΕ).

Β. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει την 1η−1−2011.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Απριλίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΙΑΝΝΙΤΣΗΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

F
    Αριθμ. Φ.11321/οικ. 10064/677 (4)
    Ρύθμιση ασφαλιστικών εισφορών επιχειρήσεων που υπέ−

στησαν ζημίες κατά τα γεγονότα της 12/2/2012 στο 
Κέντρο της Αθήνας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 της από 15.3.2012 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 59, Α΄).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 54 και 90 του Κώδικα νο−
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Φ.Ε.Κ. 98, Α΄).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 372/1995 (Φ.Ε.Κ. 201, Α΄) «Με−
ταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλί−
σεων από το Υπουργείο Υγείας, Πρόνοιας και Κοινω−
νικών Ασφαλίσεων στο Υπουργείο Εργασίας» και του 
π.δ. 213/1992 (Φ.Ε.Κ. 102, Α΄) «Οργανισμός της Γενικής 
Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

4. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 2876/7.10.2009 (Φ.Ε.Κ. 
2234, Β΄) απόφασης του Πρωθυπουργού «Αλλαγή τίτλου 
Υπουργείων».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 110/2011 (Φ.Ε.Κ. 243, Α΄) «Δι−
ορισμός Αντιπροέδρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του ΙΚΑ – 
ΕΤΑΜ., ενώ το ύψος της προκαλούμενης από αυτή υστέ−
ρησης εσόδων στο ΙΚΑ – ΕΤΑΜ, στον ΟΑΕΕ και τους 
λοιπούς φορείς Επικουρικής Ασφάλισης δεν είναι δυ−
νατό να υπολογισθεί, επειδή δεν είναι γνωστός εκ των 
προτέρων ο εκτιμώμενος μικρός αριθμός των επιχειρή−
σεων, που θα υπαχθούν στη ρύθμιση, αποφασίζουμε:

1. Ασφαλιστικές εισφορές των επιχειρήσεων ή των 
υποκαταστημάτων των επιχειρήσεων, καθώς και των 
οικοδομοτεχνικών έργων που, όπως προκύπτει από έκ−
θεση της καθοριζόμενης από την Πράξη Νομοθετικού 
Περιεχομένου της 15/3/2012 αρμόδιας αρχής (ΦΕΚ 59, Α΄), 
υπέστησαν υλικές ζημίες κατά τα γεγονότα της 12/2/2012 
στο Κέντρο της Αθήνας, χρονικών περιόδων απασχόλη−
σης μέχρι 31/1/2012, συμπεριλαμβανομένου του δώρου 
Χριστουγέννων 2011, προς το ΙΚΑ – ΕΤΑΜ, τους Οργα−
νισμούς, Ταμεία και Λογαριασμούς, των οποίων οι ει−
σφορές εισπράττονται ή συνεισπράττονται από το ΙΚΑ – 
ΕΤΑΜ και τους λοιπούς φορείς Επικουρικής Ασφάλι−
σης, συνυπολογιζομένων των αναλογούντων σε αυτές 
προσθέτων τελών, προσαυξήσεων, τόκων και λοιπών 
επιβαρύνσεων, μειουμένων των τελευταίων κατά 50%, 
κεφαλαιοποιούνται την 31/1/2012 και αναστέλλεται η 
καταβολή τους, ανάλογα με το ύψος των ζημιών τους, 
όπως αυτό αποτιμάται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
από την ανωτέρω Π.Ν.Π., αρχής γενομένης από 1/2/2012, 
ως εξής: 

για ύψος ζημιών μέχρι 50.000 € επί τετράμηνο 
για ύψος ζημιών από 50.000,01 € μέχρι 100.000 € επί 

εξάμηνο 
για ύψος ζημιών από 100.000,01 € μέχρι 150.000 € επί 

εννεάμηνο και 
για ύψος ζημιών από 150.000,01 € και άνω επί δωδε−

κάμηνο 
Επίσης αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών 

ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων αυτών, 
χρονικών περιόδων απασχόλησης αντίστοιχων προς 
τα ανωτέρω χρονικά διαστήματα αναστολής, στα οποία 
κατατάσσονται ανάλογα με το κατά περίπτωση καθο−
ριζόμενο ύψος ζημιών τους, συμπεριλαμβανομένου του 
Δώρου Πάσχα 2012, χωρίς τον υπολογισμό για το χρο−
νικό διάστημα αυτό προσθέτων τελών, προσαυξήσεων 
και λοιπών επιβαρύνσεων. 

2. Ασφαλιστικές εισφορές χρονικών περιόδων δραστη−
ριότητας έως 29.02.2012 των ελεύθερων επαγγελματιών – 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22283

ασφαλισμένων του Ο.Α.Ε.Ε., συνυπολογιζομένων των 
αναλογούντων σε αυτές προσθέτων τελών, προσαυξή−
σεων, τόκων και λοιπών επιβαρύνσεων που μειώνονται 
κατά 50%, κεφαλαιοποιούνται και η καταβολή τους 
αναστέλλεται σύμφωνα με την παράγραφο 1, αρχής 
γενομένης από 01.03.2012. 

Επίσης, αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών 
ασφαλιστικών εισφορών των ασφαλισμένων της παρού−
σης παραγράφου όπως ορίζεται στο δεύτερο εδάφιο 
της παραγράφου 1, αρχής γενομένης από 01.03.2012.

3. Μετά τη λήξη του χρονικού διαστήματος αναστολής 
που προβλέπεται από τις παρ. 1 και 2 της απόφασης αυ−
τής, οι ανασταλείσες εισφορές εξοφλούνται ως εξής: 

A. Προκειμένου για τους οφειλέτες της παρ. 1 σε τρι−
άντα έξι (36) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, με ελάχιστο 
ποσό μηνιαίας δόσης τα εκατόν πενήντα (150) ευρώ. Η 
πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργά−
σιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη του κατά 
περίπτωση χρονικού διαστήματος αναστολής, ενώ οι 
υπόλοιπες δόσεις μέχρι την τελευταία εργάσιμη για 
τις δημόσιες υπηρεσίες ημέρα των αντίστοιχων μηνών 
που ακολουθούν. Ειδικά για τις κεφαλαιοποιημένες την 
31/1/2012 εισφορές του πρώτου εδαφίου της παρ. 1, το 
ποσό των προσθέτων τελών, τόκων και λοιπών προ−
σαυξήσεων και επιβαρύνσεων, που απομένει μετά την 
προβλεπόμενη έκπτωση, επιμερίζεται ισόποσα σε όλες 
τις δόσεις. 

Β. Προκειμένου για τους οφειλέτες – ασφαλισμένους 
του Ο.Α.Ε.Ε. της παρ. 2 σε δεκαοκτώ (18) διμηνιαίες δό−
σεις, με ελάχιστο ποσό διμηνιαίας δόσης τα τριακόσια 
(300) ευρώ. Η πρώτη δόση καταβάλλεται στο αμέσως 
επόμενο δίμηνο από τη λήξη της, κατά περίπτωση, πε−
ριόδου αναστολής, ενώ οι υπόλοιπες δόσεις με τις δι−
μηνιαίες δόσεις που ακολουθούν.

4. Εκπρόθεσμη καταβολή δόσης, προκειμένου για τους 
οφειλέτες της παρ. 1, μέχρι το τέλος του επόμενου μήνα 
από αυτόν που είναι απαιτητή, δεν συνεπάγεται απώλεια 
της ρύθμισης, εάν αυτή αφορά μέχρι δύο (2) δόσεις σε 
κάθε δωδεκάμηνο. 

Προκειμένου για τους οφειλέτες της παρ. 2 εκπρό−
θεσμη πληρωμή περισσότερων από δύο (2) δόσεις ανά 
δωδεκάμηνο συνεπάγεται απώλεια της ρύθμισης. Οι 
εκπρόθεσμες δόσεις πρέπει να καταβληθούν έως την 
τελευταία ημερομηνία εμπρόθεσμης καταβολής τη τε−
λευταίας δόσης.

Κατά το διάστημα της αναστολής, καθώς και μετά την 
υπαγωγή στην παρούσα ρύθμιση, εφόσον τηρούνται οι 
όροι αυτής, χορηγείται αποδεικτικό ασφαλιστικής ενη−
μερότητας, για οποιαδήποτε χρήση, με βάση το οποίο 
δεν διενεργείται καμμία παρακράτηση του άρθρου 58 
του Ν. 3863/2010.

5. Για την υπαγωγή στις ρυθμίσεις της παρούσας από−
φασης απαιτείται: 

α. Υποβολή αίτησης μέχρι την τελευταία εργάσιμη 
ημέρα του μηνός Μαΐου 2012. 

β. Υποβολή των απαραίτητων δικαιολογητικών, όπως 
αυτά καθορίζονται στην Π.Ν.Π. της 15/3/2012, από τα 
οποία αποδεικνύονται οι υλικές ζημίες και το οικονομικό 
ύψος αυτών. 

γ. Εμπρόθεσμη υποβολή όλων των Αναλυτικών Περιο−
δικών Δηλώσεων των χρονικών περιόδων απασχόλησης, 
για τις οποίες αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών 
ασφαλιστικών εισφορών.

δ. Για τους ασφαλισμένους του Ο.Α.Ε.Ε. τα προβλεπό−
μενα δικαιολογητικά για υπαγωγή στη ρύθμιση.

6. Η μη τήρηση των όρων της ρύθμισης των προηγου−
μένων παραγράφων (καταβολή δόσεων και τρεχουσών 
ασφαλιστικών εισφορών μετά τη λήξη του κατά περί−
πτωση χρονικού διαστήματος αναστολής), επιφέρει την 
απώλεια της ρύθμισης και καθιστά άμεσα απαιτητό το 
σύνολο της οφειλής, κατά την ισχύουσα νομοθεσία. 

7. Για όσους υπαχθούν στην παρούσα ρύθμιση και για 
όσο χρονικό διάστημα είναι συνεπείς με τους όρους της, 
αναστέλλεται η λήψη αναγκαστικών και άλλων μέτρων 
είσπραξης κατ’ αυτών. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Απριλίου 2012
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ

F
Αριθμ. οικ. Ζ5−514 (5)
    Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης για το 2012 δύο 

υπαλλήλων, ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ, της Γενικής Γραμματείας 
Καταναλωτή του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω−
νικής Ασφάλισης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/2005) «Κωδικοποίηση για 

την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».
2. Του Ν. 2190/94, άρθρο 33 (ΦΕΚ 28/Α΄/1994) « Σύσταση 

ανεξάρτητης αρχής για την επιλογή προσωπικού και 
ρύθμιση θεμάτων Διοίκησης».

3. Του Ν. 3528/2007 (ΦΕΚ 26/Α΄/2007) «Κύρωση του 
Κώδικα κατάστασης Δημοσίων πολιτικών διοικητικών 
υπαλλήλων και υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.».

4. Του π.δ. 397/88 (ΦΕΚ 185/Α΄/1988) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εμπορίου», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Του π.δ. 59/96 (ΦΕΚ 51/Α΄/1996) «Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου».

6. Του π.δ. 197/97 (ΦΕΚ 156/Α΄/1997) «Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Καταναλωτή και καθορισμός των αρμο−
διοτήτων της ».

7. Το π.δ. 109/2011 «Διορισμός του Λουκά Παπαδή−
μου του Δημητρίου ως Πρωθυπουργού» (ΦΕΚ 243/Α΄/
11.11.2011).

8. Του π.δ. 110/2011 (ΦΕΚ 243/Α΄/2011) «Διορισμός Αντι−
προέδρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

9. Του π.δ. 96/2010 (ΦΕΚ 170/Α΄/2010) «Σύσταση Υπουρ−
γείου Θαλασσίων Υποθέσεων Νήσων και Αλιείας, κα−
θορισμός των αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

10. Του άρθρου 16 του Ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297/Α΄/
23.12.2003) «Μισθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και 
υπαλλήλων του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων 
στελεχών των ενόπλων δυνάμεων και αντιστοίχων της 
Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού 
Σώματος και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

11. Του άρθρου 20 του v. 4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α΄/2011) 



22284 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο − βαθμο−
λόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρ−
μογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 
στρατηγικής 2012−2015», όπως αυτό αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 45 του ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/Α/11.4.2012).

12. Του Ν. 3892/2010, άρθρο 9 (ΦΕΚ 189/Α΄/2010) «Ηλε−
κτρονική καταχώρηση και εκτέλεση ιατρικών συνταγών 
και παραπεμπτικών ιατρικών εξετάσεων».

Β. Το γεγονός ότι η προκύπτουσα δαπάνη για το χρο−
νικό διάστημα έως 31.12.2012 για τους υπαλλήλους της 
Γ.ΓΚ ανέρχεται περίπου σε 2500 ευρώ και θα καλυφθεί 
από το φορέα 33/620 και τον κωδικό 0511.

Γ. Την με Ζ5−254/2012 βεβαίωση δέσμευσης πιστώ−
σεων.

Δ. Τις ανάγκες της Γενικής Γραμματείας Καταναλωτή, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή εργασία για το 2012, μέχρι 
δύο(2) υπαλλήλων της Γενικής Γραμματείας Κατανα−
λωτή ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ, οι οποίοι όταν παρίσταται ανάγκη 
θα εργάζονται τις απογευματινές ώρες των εργασί−
μων ημερών μέχρι είκοσι (20) ώρες το μήνα για κάθε 
υπάλληλο.

Η συγκρότηση του συνεργείου υπερωριακής απασχό−
λησης θα διενεργείται με σχετικό έγγραφο του Διευ−
θυντή της Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης, ενώ 
στο τέλος κάθε μήνα επίσης με σχετικό έγγραφο θα 
βεβαιώνεται η πραγματοποίηση των ωρών υπερωριακής 
εργασίας.

Οι καταστάσεις πληρωμής θα συντάσσονται από το 
Τμήμα Οικονομικού και Διοικητικής Μέριμνας της Διεύ−
θυνσης Διοικητικής Υποστήριξης.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημο−
σίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 
31.12.2012.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Απριλίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ

F
    Αριθμ. 1523 (6)
    Τροποποίηση απόφασης σύστασης του Νομικού Προ−

σώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Δημοτι−
κός Οργανισμός Πολιτισμού, Αθλητισμού και Περι−
βάλλοντος (ΔΟΠΑΠ)» στο Δήμο Κέρκυρας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων:
α) 280 παρ. Ι του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87 Α΄/2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης»».

β) 8 του Π.Δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232 Α΄/2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

γ) της υπ’ αριθμ. 15650/1253/01−03−2011 (ΦΕΚ 480 Β΄/2011) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής.

δ) 241 παρ. 3 του Ν. 3463/2006 (Φ.Ε.Κ. 114 Α΄/2006) 
«Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων».

2) Την υπ’ αριθμ. 5498/5357/23−05−2011 απόφασή μας, 
με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθμ. 9−141Α/18−04−2011 
(ΦΕΚ 1565 Β΄/2011) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Κέρκυρας περί σύστασης Νομικού Προσώπου Δημο−
σίου Δικαίου στο Δήμο Κέρκυρας με την επωνυμία 
Δημοτικός Οργανισμός Πολιτισμού, Αθλητισμού και 
Περιβάλλοντος (ΔΟΠΑΠ) Δήμου Κέρκυρας.

3) Την υπ’ αριθμ. 1−8/25−01−2012 απόφαση του Δημο−
τικού Συμβουλίου του Δήμου Κέρκυρας, με την οποία 
αποφασίστηκε η τροποποίηση του άρθρου 6 της υπ’ 
αριθμ. 9−141Α/18−04−2011 απόφασης τους περί σύστασης 
ΝΠΔΔ με την επωνυμία «Δημοτικός Οργανισμός Πολιτι−
σμού, Αθλητισμού και Περιβάλλοντος (ΔΟΠΑΠ).

4) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού 
του Δήμου Κέρκυρας, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 9−141Α/18−04−2011 (ΦΕΚ 
1565 Β΄/2011) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Κέρ−
κυρας περί σύστασης Νομικού Προσώπου Δημοσίου 
Δικαίου στο Δήμο Κέρκυρας με την επωνυμία Δημοτικός 
Οργανισμός Πολιτισμού, Αθλητισμού και Περιβάλλοντος 
(ΔΟΠΑΠ) Δήμου Κέρκυρας ως προς το άρθρο 6 αυτής 
που αναφέρεται στην περιουσία και το οποίο διαμορ−
φώνεται ως κατωτέρω: 

Άρθρο 6ο
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Με τις διαδικασίες που προβλέπονται από το συνδυ−
ασμό των διατάξεων των άρθρων 240 παρ. 2, 241 παρ. 1, 
236 παρ. 1 και 178 του Δ.Κ.Κ. μετά τη δημοσίευση της 
πράξης ίδρυσης, στο νομικό πρόσωπο μεταφέρεται η κυ−
ριότητα και κάθε άλλο εμπράγματο δικαίωμα επί του συ−
νόλου της κινητής και ακίνητης περιουσίας των νομικών 
προσώπων του καταλόγου που ακολουθεί, εξομοιούμενο 
ως εκ τούτου με καθολικό διάδοχο. Συγκεκριμένα: 

1. Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία «Αθλητικός Οργα−
νισμός Δήμου Αγίου Γεωργίου Ν. Κέρκυρας» (υπ’ αριθμ. 
8697/15−09−99 απόφαση του Γ.Γ. της Π.Ι.Ν. που δημοσι−
εύθηκε στο τ.Β΄ του 1729 ΦΕΚ).

2. Νομικό Πρόσωπο στο Δήμο Αγίου Γεωργίου Ν. Κέρ−
κυρας με την επωνυμία «Χορωδία Δήμου Αγίου Γεωρ−
γίου» (υπ’ αριθμ. 3022/2000 απόφαση του Γ.Γ. της Π.Ι.Ν. 
που δημοσιεύθηκε στο τ.Β΄ του 759 ΦΕΚ).

3. Νομικό Πρόσωπο στο Δήμο Αχιλλείων Ν. Κέρκυ−
ρας με την επωνυμία «Οργανισμός Νεολαίας και Άθλη−
σης Δήμου Αχιλλείων Νομού Κέρκυρας (Ο.Ν.Α.Δ.Α.) (υπ’ 
αριθμ. 9079/07 απόφαση του Γ.Γ. της Π.Ι.Ν. ΦΕΚ 2304 
Β΄/03−12−2007).

4. Νομικό Πρόσωπο στο Δήμο Αχιλλείων Ν. Κέρκυρας 
με την επωνυμία «ΔΗΜΟΔΟΚΟΣ» (υπ’ αριθμ. 6047/00 
ΦΕΚ 800/Β72000 απόφαση του Γ.Γ. της Π.Ι.Ν.).

5. Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία «Πολιτιστικός 
και Αθλητικός Οργανισμός Δήμου Εσπερίων» (υπ’ αριθμ. 
6888/99 ΦΕΚ 2012 τ.Β΄ απόφαση του Γ.Γ. της Π.Ι.Ν.).

6. Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία «Δημοτική Φιλαρ−
μονική Καρουσάδων» (Π.Δ. 630 που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 166/22−07−80 τ.Β΄ όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 5646/99, 12555/06 και 20709/09 απόφαση του Γ.Γ. 
της Π.Ι.Ν. που δημοσιεύθηκαν στα ΦΕΚ 1474/99, 220/06 
και 13/09 τ.Β΄).

7. Νομικό Πρόσωπο στο Δήμο Εσπερίων με την επω−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22285

νυμία «Φιλαρμονική Αυλιωτών» (υπ’ αριθμ. 18421/2010 
απόφαση του Γ.Γ. της Π.Ι.Ν. που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
2053/31−12−2010 τ.Β΄).

8. Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία «Πνευματικό 
Κέντρο Καρουσάδων» (υπ’ αριθμ. ΕΣ/2850/04−03−1986 
απόφαση του Νομάρχη Κέρκυρας).

9. Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία «Πολιτιστικός 
και Αθλητικός Οργανισμός Δήμου Θιναλίων» (υπ’ αριθμ. 
ΕΣ/8163/1995 απόφαση της Περ. Δ/νσης Ν. Κέρκυρας 
ΦΕΚ 836/95 τ.Β΄).

10. Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία «Δημοτική Φι−
λαρμονική Δήμου Θιναλίων» (υπ’ αριθμ. 10643/97 από−
φαση του Γ.Γ. της Π.Ι.Ν. ΦΕΚ 264/98 τ.Β΄).

11. Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία «Δημοτική Βιβλιο−
θήκη Δήμου Θιναλίων» (Π.Δ. 625/80 ΦΕΚ 166 Α΄ το οποίο 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. ΕΣ/15302/95 απόφαση 
της Περ. Δ/ντριας της Π.Ι.Ν. ΦΕΚ 371/96 τ.Β΄).

12. Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία «Πολιτιστικός 
και Αθλητικός Οργανισμός Δήμου Κασσωπαίων» (υπ’ 
αριθμ. 136730 απόφαση του Γ.Γ. της Π.Ι.Ν. ΦΕΚ 40/
20−01−2000 τ.Β΄).

13. Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία «Δημοτική Χο−
ρωδία Κέρκυρας» (13142/1983 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών ΦΕΚ 221/1983 τ.Β΄ που τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. ΕΣ/6224/87 απόφαση του Νομάρχη Κέρ−
κυρας ΦΕΚ 336 Β΄/1987, την υπ’ αριθμ. 7775/05 ΦΕΚ Β΄ 
1409/12−10−2005 απόφαση του Γ.Γ. της Π.Ι.Ν. και την υπ’ 
αριθμ. 4930/09 ΦΕΚ 2333 Β΄/13−11−2009 (διορθωτική της 
11188/11.7.2008) απόφαση του Γ.Γ. της Π.Ι.Ν.).

14. Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία «Συμφωνική 
Ορχήστρα Δήμου Κερκυραίων» (υπ’ αριθμ. 21799/1983 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών ΦΕΚ 221/1983 τ.Β΄ 
που τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 6225/87 ΦΕΚ 336 
Β΄ απόφαση Νομάρχη Κέρκυρας, την υπ’ αριθμ. 1968/03 
ΦΕΚ Β΄ 440/14−04−03 απόφαση της Γ.Γ. της Π.Ι.Ν., την υπ’ 
αριθμ. 5474/05 ΦΕΚ Β΄ 1409/12−10−2005 απόφαση του Γ.Γ. 
της Π.Ι.Ν., την υπ’ αριθμ. 5160/09 ΦΕΚ 2324 Β΄/09−11−2009 
απόφαση του Γ.Γ. της Π.Ι.Ν. (διορθωτική της υπ’ αριθμ. 
23295/2.2.2009 απόφασης).

15. Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία «Οργανισμός 
Αθλητισμού και Νεότητας Δήμου Κερκυραίων» (υπ’ αριθμ. 
3775/05 απόφαση του Γ.Γ. της Π.Ι.Ν. ΦΕΚ 1010 Β΄/19−07−
2005 που τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 11308/06 
όμοια ΦΕΚ Β΄ 231/22−02−2006 και την υπ’ αριθμ. 2965/07 
όμοια ΦΕΚ 974 Β΄/18−06−2007).

16. Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία «Αθλητικός Πο−
λιτιστικός Οργανισμός Δήμου Κορισσίων» (1137/2000 
απόφαση του Γ.Γ. της Π.Ι.Ν. που δημοσιεύθηκε στο τ.Β΄ 
του 793 ΦΕΚ (28/06/2000) που τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 27191/09 ΦΕΚ 307 Β΄/20−02−2009).

17. Δημοτικό Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία «Δη−

μοτικό Στάδιο Λευκίμμης» (3155/01 αυτοδίκαια απόφαση 
του Γ.Γ. της Π.Ι.Ν. που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 650/2001 
τ.Β΄).

18. Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία «Οργανισμός 
Πολιτιστικών Εκδηλώσεων Δήμου Φαιάκων» (7867/01/02 
απόφαση του Γ.Γ. της Π.Ι.Ν. η οποία δημοσιεύθηκε στο 
τ.Β΄ του 395/2002 ΦΕΚ).

19. Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία «Δημοτική Βιβλι−
οθήκη Άνω Κορακιάνας», όπως μετονομάστηκε η «Κοι−
νοτική Βιβλιοθήκη Άνω Κορακιάνας» (Π.Δ. 744/1976 όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 8089/07 απόφαση του 
Γ.Γ. της Π.Ι.Ν. ΦΕΚ 2184/07 Β΄).

20. Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία «Δημοτική Βιβλι−
οθήκη Ζυγού», όπως μετονομάστηκε το Νομικό Πρόσω−
πο «Κοινοτική Βιβλιοθήκη Ζυγού» (υπ’ αριθμ. 23/17.7.1957 
απόφαση Κοινοτικού Συμβουλίου Ζυγού η οποία δημοσι−
εύθηκε στο ΦΕΚ 216/23.10.1957 περί σύστασης του Νομι−
κού Προσώπου με την επωνυμία «Κοινοτική Βιβλιοθήκη 
Ζυγού», τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 59047/12.10.1982 
απόφαση ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. και την υπ’ αριθμ. 3522/07 ΦΕΚ 
1079 Β΄/02−07−2007 απόφαση του Γ.Γ. Π.Ι.Ν. περί τρο−
ποποίησης της συστατικής πράξης του συγκεκριμένου 
Νομικού Προσώπου).

21. Δημοτικό Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία «Πολι−
τιστικό Κέντρο Δήμου Φαιάκων Νομού Κέρκυρας» όπως 
μετονομάστηκε το Πολιτιστικό Κέντρο Κάτω Κορακιά−
νας (Π.Δ. 70/1982 ΦΕΚ 9 τ.Α΄).

Για καθένα από τα ακίνητα που περιέρχονται στην 
περιουσία του, το Διοικητικό Συμβούλιο καταρτίζει σχε−
τική πράξη από την οποία προκύπτει η ταυτότητα του 
ακινήτου. Η πράξη αυτή αποτελεί μεταγραπτέο τίτλο και 
καταχωρίζεται ατελώς στα οικεία βιβλία των Υποθηκο−
φυλακείων, με την επιφύλαξη της κείμενης νομοθεσίας 
για δωρεές, κληρονομιές και κληροδοσίες.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 9−141Α/18−04−2011 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κέρ−
κυρας (ΦΕΚ 1563/Β΄/27−06−2011).

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Κέρκυρας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 20 Απριλίου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής
Εσωτερικής Λειτουργίας κ.α.α.

Ο Γενικός Διευθυντής
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  



22286 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02013983004120008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-05-08T17:11:04+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




